
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     16 

del   20/01/2022 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
 

OGGETTO : 

CONTRIBUTO L.R. 15/89 PER INTERVENTI SU EDIFICI DI CULTO E RELATIVE 
PERTINENZE - LIQUIDAZIONE A SALDO ANNO 2020           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 la Legge Regionale n. 15 del 7/3/1989 reca la disciplina dei rapporti intercorrenti tra gli 

insediamenti abitativi e i servizi religiosi ad essi pertinenti, nel quadro delle attribuzioni 

spettanti rispettivamente ai comuni ed agli enti istituzionalmente competenti in materia 

di culto della Chiesa Cattolica e delle altre confessioni religiose; 

 

 in particolare l’art. 4 della legge predetta prevede che, all’interno del fondo speciale per 

le opere di urbanizzazione di cui all’art. 12 della legge n. 10 del 28/1/77, deve essere 

annualmente riservata ed eventualmente accantonata dai Comuni una quota dei proventi 

derivanti dagli oneri per opere di urbanizzazione secondaria per gli interventi relativi alla 

categoria di opere concernenti le attrezzature religiose, così come individuate all’art. 2 

della stessa legge; 

 

 tale quota è definita annualmente dal Consiglio Comunale con adeguata motivazione, 

tenuto conto delle domande corredate dai programmi presentati e della consistenza delle 

confessioni religiose richiedenti. 

 

Richiamate le deliberazioni consiliari n. 2 del 1°/3/2018 e n. 7 del 25/2/2019 con le quali il 

Consiglio Comunale, secondo le disposizioni di cui alla citata L.R. n. 15/89, stabiliva, 

rispettivamente e per ciascuno degli anni 2018 e 2019, di destinare la quota di 5.000,00 dei 

proventi degli oneri di urbanizzazione secondaria a sostegno della costruzione del nuovo 

oratorio in Via La Valle, di cui al permesso di costruire n. 15/10, rilasciato in data 16/5/2011, 

accogliendo la richiesta presentata dalla parrocchia San Michele Arcangelo di Rosta 

subordinando la quota prevista  alla sufficienza dei relativi introiti accertati nei rispetti esercizi 

finanziari.  

 

Rilevato che in data 08/08/2013 sono stati ultimati i lavori per la costruzione del nuovo 

oratorio e che l’impresa costruttrice OLYMPIA COSTRUZIONI s.r.l. – P.IVA 09209650010 con 

sede in Torino ha comunicato, con nota in data 20/11/2018, prot. 6189, che tutte le fatture 

emesse a nome della Parrocchia San Michele Arcangelo sono state pagate, già allegate alla 

nota del 5/1/2017, prot. 76, per un importo complessivo di € 528.332,74 e che dalla nota 

pervenuta in data 23/12/2021, prot. 7768, si evince che il fido bancario contratto dalla 

Parrocchia con la Banca Prossima (ora Istituto INTESA SAN PAOLO) alla data del 31/12/2020 

ammonta ad € 165.032,80. 

 

Considerato che l’art. 5 comma 4 della L.R. n. 15/89, stabilisce le modalità di erogazione del 

contributo come di seguito:  

 acconto pari all’80% dell’ammontare complessivo del contributo assegnato previo introito 

delle somme erogate, entro 30 giorni dalla dichiarazione di inizio lavori, e previa 

dichiarazione sulla congruità della spesa prevista; 

 saldo previa presentazione della fine dei lavori con allegato il rendiconto delle spese a 

firma della direzione dei lavori e del rappresentante legale della confessione religiosa 

beneficiaria dell’intervento. 

 

Dato atto che con riferimento all’anno 2020 con propria determinazione n.229 del 

10/12/2020 si impegnava, nei limiti di € 5.000,00, il contributo a favore della Parrocchia S. 

Michele Arcangelo di Rosta, destinato ai lavori di costruzione del nuovo oratorio in Via La 

Valle e si liquidava la somma di € 4.000,00 a titolo di acconto pari all’80% del contributo. 

 

Vista la documentazione presentata dalla Parrocchia in data 10/3/2018, prot. 1578, ed in 

data 18/4/2018, prot. 2468, relativamente alle fatture debitamente pagate per la costruzione 

dell’oratorio, ed in data 23/12/2021, prot. 7768, relativamente al rendiconto delle spese 

sostenute per l’anno 2020. 

 

Stabilito che ricorrono i presupposti per la liquidazione a saldo del contributo per l’anno 2020. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la più volte citata Legge Regionale n. 15 del 07.03.89 e s.m.i.: “Individuazione negli 

strumenti urbanistici generali di aree destinate ad attrezzature religiose”. 

 

Accertato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del 

Servizio Tecnico, come nominata con Decreto sindacale n. 6 del 23/12/2020, con il quale 

sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

relativamente al settore tecnico. 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare quanto in premessa esposto per farne parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  

 

2. Di liquidare a favore della Parrocchia S. Michele Arcangelo di Rosta, il saldo del contributo 

assegnato per l’anno 2020, nella misura del 20%, pari a € 1.000,00 ai sensi dell’art. 5, 

4° comma, della legge regionale n. 15/1989 (imp. n. 548/20), dando atto che le suddette 

somme sono destinate a sostenere gli oneri per i lavori di costruzione del nuovo oratorio. 

 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 1.000,00 trova copertura finanziaria alla 

missione 1 – programma 6 - Ufficio tecnico finanziato con oneri di urbanizzazione 

(impegno n. 548/20) mantenuti a residui nel bilancio 2022-2024.  

 

4. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 26, 

del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l’Arch. Elisabetta Fontana, quale Responsabile del Servizio Tecnico. 

 
EF/ac 

Contributo L.R. 15 Chiesa.doc 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Fontana Elisabetta 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 

è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegno ………//………………………. 
 
 
 
 
Rosta, lì 20/01/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 24/01/2022 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 24/01/2022 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


